
 
Администрация  г.Моршанска          

Тамбовской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 
 13.10.2022 г.Моршанск № 1088  

О  внесении  изменений  в  муници-
пальную  программу  «Доступная
среда  в  г.Моршанске»,  утвержден-
ную постановлением администрации
города от 21.04.2016 № 497

 

В соответствии с постановлением администрации Тамбовской области от
06.10.2020 № 798 «Об утверждении государственной программы Тамбовской
области  «Доступная  среда»,  со  статьями  37,41  Устава  города  и  в  целях
формирования  условий  для  беспрепятственного  доступа  инвалидов  и
маломобильных групп населения к объектам  и услугам, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  следующие  изменения  в  муниципальную  программу
«Доступная  среда  в  г.Моршанске»  (далее  –  Программа),  утвержденную
постановлением администрации города от 21.04.2016 № 497: 

1.1. Продлить  срок реализации муниципальной программы «Доступная
среда в г.Моршанске»,  утвержденной постановлением администрации города
от 21.04.2016 № 497 на период до 2030 года.

1.2.  По  всему  тексту  муниципальной  Программы  годы   реализации
изменить с «2016 года по 2024 годы» на «2016 года по 2030 годы».

2. В Паспорте Программы раздел «Соисполнители Программы» изложить
в следующей редакции:

Соисполнители
Программы

Комитет  по  образованию и  молодежной  политике  администрации
города (далее – комитет по образованию и молодежной политике);
Комитет культуры, спорта и туризма  администрации города (далее –
комитет культуры, спорта и туризма);
Городское общество инвалидов (далее – общество инвалидов);
МБДОУ  «Детский  сад  комбинированного  вида  №  6  «Рябинка»
(далее – детский сад № 6);
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Дюймовочка» -
(далее – детский сад № 3); 
МБУ «Моршанский городской Дом культуры» (далее – ДК)
МБУК  «Централизованная  библиотечная  система  г.Моршанска»
(далее – ЦБС);
МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 16 «Родничок»
(далее – детский сад № 16);
МБОУДО  «Центр  дополнительного  образования  для  детей»
г.Моршанска; 
МБОУ «Начальная школа № 5» (далее – школа № 5);
Комитет  градостроительства,  архитектуры  и  благоустройства
администрации  города  (далее  –  комитет  градостроительства,
архитектуры и благоустройства); 
МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)»
(корпус № 3);
МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)»
(корпус № 2);
МБДОУ «Детский сад компенсирующего вида № 10 «Золотая рыбка»; 
МБУК  «Централизованная  библиотечная  система  г.Моршанска»  -
филиал № 2.     



2

 МБОУДО «Детско-юношеская спортивная школа»;
МБДОУ  «Детский  сад  общеразвивающего  вида  с  приоритетным
осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 8
«Светофор»;
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 2 «Березка»; 
МБОУ  «Средняя  общеобразовательная  школа  №  2  им.Героя
Советского Союза Н.И.Бореева»    

3. В Паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования
Программы» изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники
финансирования

Программы

Общие  затраты  на  реализацию  Программы  «Доступная
среда в г.Моршанске» составляют – 3186,38 тыс.руб. 
в том числе по годам:
2016 г. – 30,0 тыс.руб.;
2017 г. – 2007,8 тыс.руб.;
2018 г. – 60,0 тыс.руб.;
2019 г. – 758,58 тыс.руб.;
2020 г. – 30,0 тыс.руб.;
2021 г. – 30,0 тыс.руб.;
2022 г. –  30,0 тыс.руб.;
2023 г. –  30,0 тыс.руб.;
2024 г. –  30,0 тыс.руб.;
2025 г. –  30,0 тыс.руб.;
2026 г. –  30,0 тыс.руб.;
2027 г. –  30,0 тыс.руб.;
2028 г. –  30,0 тыс.руб.;
2029 г. –  30,0 тыс.руб.;
2030 г. –  30,0 тыс.руб.

За счет средств городского бюджета: 681,9 тыс.руб.,  в т.ч.
по годам:                               
2016 г. – 30,0 тыс.руб.;
2017 г. – 231,8 тыс.руб.;
2018 г. – 60,0 тыс.руб.;
2019 г. – 30,1 тыс.руб.;
2020 г. – 30,0 тыс.руб.;
2021 г. – 30,0 тыс.руб.;
2022 г. –  30,0 тыс.руб.;
2023 г. –  30,0 тыс.руб.;
2024 г. –  30,0 тыс.руб.;
2025 г. –  30,0 тыс.руб.;
2026 г. –  30,0 тыс.руб.;
2027 г. –  30,0 тыс.руб.;
2028 г. –  30,0 тыс.руб.;
2029 г. –  30,0 тыс.руб.;
2030 г. –  30,0 тыс.руб.



3
За счет средств областного бюджета: 296,44614 тыс.руб.,  в
т.ч. по годам:                               
2016 г. – 0 тыс.руб.;
2017 г. – 230,88614 тыс.руб.;
2018 г. – 0 тыс.руб.;
2019 г. – 65,560 тыс.руб.;
2020 г. – 0 тыс.руб.;
2021 г. – 0 тыс.руб.;
2022 г. –  0 тыс.руб.;
2023 г. –  0 тыс.руб.;
2024 г. –  0 тыс.руб.;
2025 г. –  0 тыс.руб.;
2026 г. –  0 тыс.руб.;
2027 г. –  0 тыс.руб.;
2028 г. –  0 тыс.руб.;
2029 г. –  0 тыс.руб.;
2030 г. –  0 тыс.руб.
За счет средств федерального бюджета: 2208,03386 тыс.руб.,
в т.ч. по годам:                               
2016 г. – 0 тыс.руб.;
2017 г. – 1545,11386 тыс.руб.;
2018 г. – 0 тыс.руб.;
2019 г. – 662,920 тыс.руб.;
2020 г. – 0 тыс.руб.;
2021 г. – 0 тыс.руб.;
2022 г. – 0 тыс.руб.;
2023 г. – 0 тыс.руб.;
2024 г. – 0 тыс.руб.;
2025 г. –  0 тыс.руб.;
2026 г. –  0 тыс.руб.;
2027 г. –  0 тыс.руб.;
2028 г. –  0 тыс.руб.;
2029 г. –  0 тыс.руб.;
2030 г. –  0 тыс.руб.
в т.ч. по сферам деятельности:
в сфере муниципального управления всего – 60,0 тыс.руб. за
счет средств городского бюджета, в т.ч. по годам:
2016 г. – 30,0 тыс.руб.;
2017 г. – 0 тыс.руб.;
2018 г. – 0 тыс.руб.;
2019 г. – 30,0 тыс.руб.;
2020 г. – 0 тыс.руб.;
2021 г. – 0 тыс.руб.;
2022 г. – 0 тыс.руб.;
2023 г. – 0 тыс.руб.;
2024 г. – 0 тыс.руб.;
2025 г. –  0 тыс.руб.;
2026 г. –  0 тыс.руб.;
2027 г. –  0 тыс.руб.;
2028 г. –  0 тыс.руб.;
2029 г. –  0 тыс.руб.;
2030 г. –  0 тыс.руб.



4
в сфере образования всего – 2976,38 тыс.руб. за счет средств
городского,  областного,  федерального  бюджетов,  в  т.ч.  по
годам: 
2016 г. – 0 тыс.руб.;
2017 г. – 2007,8 тыс.руб.;
2018 г. – 30,0 тыс.руб.;
2019 г. – 728,58 тыс.руб.;
2020 г. – 0 тыс.руб.;
2021 г. – 30,0 тыс.руб.;
2022 г. – 30,0 тыс.руб.;
2023 г. – 30,0 тыс.руб.;
2024 г. – 0 тыс.руб.;
2025 г. –  30,0 тыс.руб.;
2026 г. –  0 тыс.руб.;
2027 г. –  30,0 тыс.руб.;
2028 г. –  0 тыс.руб.;
2029 г. –  30,0 тыс.руб.;
2030 г. –  30,0 тыс.руб.

из них:
за счет средств городского бюджета всего – 471,9 тыс.руб., в
т.ч. по годам:
2016 г. – 0 тыс.руб.;
2017 г. – 231,8 тыс.руб.;
2018 г. – 30,0 тыс.руб.;
2019 г. – 0,1 тыс.руб.;
2020 г. – 0 тыс.руб.;
2021 г. – 30,0 тыс.руб.;
2022 г. – 30,0  тыс.руб.;
2023 г. – 30,0 тыс.руб.;
2024 г. – 0 тыс.руб.;
2025 г. –  30,0 тыс.руб.;
2026 г. –  0 тыс.руб.;
2027 г. –  30,0 тыс.руб.;
2028 г. –  0 тыс.руб.;
2029 г. –  30,0 тыс.руб.;
2030 г. –  30,0 тыс.руб.

за счет средств областного бюджета  всего – 296,44614 
тыс.руб., в т.ч. по годам:
2016 г. – 0 тыс.руб.;
2017 г. – 230,88614 тыс.руб.;
2018 г. – 0 тыс.руб.;
2019 г. – 65,560 тыс.руб.;
2020 г. – 0 тыс.руб.;
2021 г. – 0 тыс.руб.;
2022 г. – 0  тыс.руб.;
2023 г. – 0 тыс.руб.;
2024 г. – 0 тыс.руб.;
2025 г. –  0 тыс.руб.;
2026 г. –  0 тыс.руб.;
2027 г. –  0 тыс.руб.;
2028 г. –  0 тыс.руб.;
2029 г. –  0 тыс.руб.;
2030 г. –  0 тыс.руб.



5

за счет средств федерального бюджета всего –  2208,03386 
тыс.руб., в т.ч. по годам:
2016 г. – 0 тыс.руб.;
2017 г. – 1545,11386 тыс.руб.;
2018 г. – 0 тыс.руб.;
2019 г. – 662,92 тыс.руб.;
2020 г. – 0 тыс.руб.;
2021 г. – 0 тыс.руб.;
2022 г. – 0  тыс.руб.;
2023 г. – 0 тыс.руб.;
2024 г. – 0 тыс.руб.;
2025 г. –  0 тыс.руб.;
2026 г. –  0 тыс.руб.;
2027 г. –  0 тыс.руб.;
2028 г. –  0 тыс.руб.;
2029 г. –  0 тыс.руб.;
2030 г. –  0 тыс.руб.

в  сфере  культуры всего  –  150,0  тыс.руб.,  за  счет  средств
городского бюджета, в т.ч. по годам:
2016 г. – 0 тыс.руб.;
2017 г. – 0 тыс.руб.;
2018 г. – 30,0 тыс.руб.;
2019 г. – 0 тыс.руб.;
2020 г. – 30,0 тыс.руб.;
2021 г. – 0 тыс.руб.;
2022 г. – 0 тыс.руб.;
2023 г. – 0 тыс.руб.;
2024 г. – 30,0 тыс.руб.;
2025 г. – 0 тыс.руб.;
2026 г. –  30,0 тыс.руб.;
2027 г. –  0 тыс.руб.;
2028 г. –  30,0 тыс.руб.;
2029 г. –  0 тыс.руб.;
2030 г. –  0 тыс.руб.

4.   Таблицу  1  «Перечень  показателей  (индикаторов)  Программы  и  их
значений»  Программы  изложить  в  редакции  согласно  приложению  №  1  к
настоящему постановлению.

5.  Таблицу  2  «Перечень  мероприятий  муниципальной  Программы»
Программы изложить  в  редакции  согласно  приложению № 2  к  настоящему
постановлению.

6.  Раздел  6  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы  города  Моршанска  за  счет  всех  источников  финансирования»
Программы изложить в следующей редакции:



6
тыс.руб.

Статус Наименование
Программы

(подпрограммы

Ответственный исполнитель, соисполнители Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч.
по годам 

всего
Федеральный

бюджет
Областной 

бюджет
Городской 

бюджет
Внебюд-
жетные
средства

Муници-
пальная

программа

Муниципальна
я Программа
«Доступная

среда в
г.Моршанске»

Всего: 
Комитет  социально-экономического  развития  и
инвестиционной деятельности администрации города;  
МБДОУ  «Детский  сад  комбинированного  вида  №  6
«Рябинка»; 
МБДОУ  «Детский  сад  комбинированного  вида  №  3
«Дюймовочка»; 
МБОУДО «Центр дополнительного образования для детей»
г.Моршанска;
МБУ «Моршанский городской Дом культуры»;
МБУК  «Централизованная  библиотечная  система
г.Моршанска»;
МБДОУ  «Центр  развития  ребенка  –  детский  сад  №16
«Родничок»
МБОУ «Начальная школа № 5»;
Комитет  градостроительства,  архитектуры  и
благоустройства администрации города;
МБОУ «СОШ № 1 (с  углубленным изучением отдельных
предметов)» (корпус № 3);
МБОУ «СОШ № 1 (с  углубленным изучением отдельных
предметов)» (корпус № 2);
МБДОУ  «Детский  сад  компенсирующего  вида  №  10
«Золотая рыбка»; 
МБУК  «Централизованная  библиотечная  система
г.Моршанска» - (филиал № 2).;
МБОУДО «Детско-юношеская спортивная школа»;
МБДОУ  «Детский  сад  общеразвивающего  вида  с
приоритетным  осуществлением  деятельности  по
физическому развитию детей № 8 «Светофор»;
МБДОУ  «Детский  сад  комбинированного  вида  №  2
«Березка»; 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 им.Героя
Советского Союза  им.Н.И.Бореева»        

Всего: 3186,38

2016 – 30,0
2017 – 2007,8
2018 – 60,0

2019 – 758,58
2020 – 30,0
2021 – 30,0
2022 – 30,0
2023 – 30,0
2024 – 30,0
2025 – 30,0
2026 – 30,0
2027 – 30,0
2028 – 30,0
2029 – 30,0
2030 – 30,0

Всего: 2208,03386

2016 – 0
2017–1545,11386

2018 – 0
2019 – 662,920

2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

Всего: 296,44614

2016 – 0
2017 – 230,88614

2018 – 0
2019 – 65,560

2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0 
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

Всего: 681,9

2016 – 30,0
2017 – 231,8
2018 – 60,0
2019 – 30,1
2020 – 30,0
2021 – 30,0
2022 – 30,0
2023 – 30,0
2024 – 30,0
2025 – 30,0
2026 – 30,0
2027 – 30,0
2028 – 30,0
2029 – 30,0
2030 – 30,0

в т.ч. по сферам деятельности 
по годам 

всего
Федеральный

бюджет
Областной 

бюджет
Городской 

бюджет
Внебюд-
жетные
средства

в сфере муниципального управления 
Всего: 60,0
2016 – 30,0 

2017 – 0 
2018 – 0 

2019 – 30,0 
2020  – 0 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

Всего: 60,0
2016  – 30,0 

2017 – 0 
2018 – 0 

2019 – 30,0 
2020 – 0 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

в сфере образования 
Всего: 2976,38

2016 – 0 
2017 – 2007,8 

2018 – 30,0 
2019 – 728,58

2020 – 0 
2021 – 30,0 
2022 – 30,0 
2023 – 30,0 

2024 – 0;
2025 – 30,0

2026 – 0
2027 –30 0
2028 – 0

2029 –30, 0
2030 – 30,0

Всего: 2208,03386

2016 – 0 
2017– 1545,11386 

2018– 0 
2019 – 662,92 

2020 – 0 
2021 – 0 
2022 – 0  
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

Всего: 296,44614

2016 – 0 
2017 – 230,88614 

2018 – 0 
2019 – 65,560 

2020 – 0 
2021 – 0 

2022  – 0  
2023  – 0 
2024  – 0 
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

Всего: 471,9

2016 – 0 
2017 – 231,8 
2018 – 30,0 
2019 – 0,1 
2020 – 0 

2021 – 30,0 
2022 – 30,0  
2023 – 30,0 

2024 – 0;
2025 – 30,0

2026 – 0
2027 –30 0
2028 – 0

2029 –30, 0
2030 – 30,0

в сфере культуры 
Всего: 150,0

2016 – 0
2017 – 0 

2018 – 30,0 
2019 – 0 

2020 – 30,0 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 

2024 – 30,0
2025 – 0

2026 –30 0
2027 –0

2028 – 30,0
2029 –0
2030 – 0

Всего: 150,0

2016 – 0
2017 – 0 

2018 – 30,0 
2019 – 0 

2020 – 30,0 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 

2024 – 30,0
2025 – 0

2026 –30 0
2027 –0

2028 – 30,0
2029 –0
2030 – 0

 7.  Комитету  социально-экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности  администрации  города (Сучкова)  обеспечить  размещение
настоящего постановления администрации города:   

7.1.  На  официальном  сайте  администрации  г.Моршанска  в  сети
«Интернет».

7.2. В газете «Согласие».
7.3. На сайте информационно-новостного портала региональных средств

массовой информации Тамбовской области www  .  top  68.  ru  .

Глава города                А.В.Банников

Н.В.Сучкова
4-47-02
ОС 6 02.09.2022

http://www.top68.ru/


Приложение № 1  
к постановлению администрации города 

от 13.10.2022 № 1088 

Перечень
показателей (индикаторов) Программы и их значений

         Таблица 1
№ п/п Показатель (индикатор) (наименование) Единица

измере-
ния

Значения показателей
Базовый

год
(отчет-
ный)

2016
(теку
щий
год)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Муниципальная программа: «Доступная среда в г.Моршанске»
1. Доля инвалидов, положительно оценивающих

уровень доступности приоритетных объектов
и  услуг  в  приоритетных  сферах
жизнедеятельности,  в  общей  численности
инвалидов в г.Моршанске

% 49,0 50,0 51,0 52,0 52,0 52,5 53,0 53,5 54,0 54,5 55,0 55,1 55,3 55,5 55,7 56,0

2. Доля  приоритетных  объектов  и  услуг  в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности
инвалидов, нанесенных на карту доступности
в  Тамбовской  области  по  результатам  их
паспортизации,  среди  всех  приоритетных
объектов и услуг 

% 7,0 8,0 9,0 10,0 40,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3. Доля  приоритетных  объектов  и  услуг  в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности
инвалидов,  имеющих  сформированные  и
обновленные паспорта доступности, в общем
количестве объектов г.Моршанска

% 7,0 8,0 9,0 10,0 40,0 60,0 99,6 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4. Доля  приоритетных  объектов  культуры,
доступных  для  инвалидов  и  других  МГН,  в
общем количестве  приоритетных объектов  в
сфере культуры 

% - - - 33,0 33,0 66,0 66,0 66,7 69,7 72,7 72,7 73,0 73,0 75,0 75,0 75,0

5. Доля  приоритетных  объектов  физической
культуры и спорта, доступных для инвалидов
и  других  МГН  в  общем  количестве
приоритетных объектов физической культуры
и спорта 

% 38,8 43,8 48,8 53,8 58,8 63,8 77,3 81,8 86,4 90,9 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0 93,5

6. Доля  приоритетных  объектов  транспортной
инфраструктуры, доступных для инвалидов и
других  МГН,  в  общем  количестве
приоритетных  объектов  транспортной
инфраструктуры 

% - - 25,0 50,0 50,0 51,0 86,6 93,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

7. Доля  дошкольных  образовательных
организаций,  в  которых  создана
универсальная  безбарьерная  среда  для
инклюзивного  образования  детей-инвалидов,
в  общем  количестве  дошкольных
образовательных организаций 

% 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 33,0 41,0 49,0 57,0 65,0 65,0 65,5 66,0 66,5 67,0 67,5

8. Доля  общеобразовательных  организаций,  в
которых создана универсальная безбарьерная
среда  для  инклюзивного  образования  детей-
инвалидов,  в  общем  количестве
общеобразовательных организаций

% 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0



2                                                  продолжение приложения № 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Базовый
год

(отчет-
ный)

2016
(теку
щий
год)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

9. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет,
охваченных дошкольным образованием, в общей
численности детей инвалидов такого возраста

% 82,6 83,1 83,6 84,1 84,6 85,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

10. Доля детей-инвалидов, которым созданы условия
для  получения  качественного  начального
общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования,  в  общей  численности  детей-
инвалидов школьного возраста

% 95,0 96,0 97,0 98,0 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

11. Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет,
получающих  дополнительное  образование,  в
общей  численности  детей-инвалидов  такого
возраста 

% 23,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

12. Доля  лиц  с  ограниченными  возможностями
здоровья  и  инвалидов  от  6  до  18  лет,
систематически  занимающихся  физической
культурой и спортом, в общей численности этой
категории граждан 

% 50,0 54,5 55,2 68,0 68,5 69,0 77,3 81,8 86,4 90,9 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0 93,5

13. Доля  объектов  социальной  инфраструктуры,
имеющих  утвержденные  паспорта  доступности
объектов  и  предоставляемых  на  них  услуг,  от
общего количества 

% 7,0 8,0 9,0 10,0 40,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

14. Доля  инвалидов,  положительно  оценивающих
отношение населения к проблемам инвалидов, в
общей  численности  опрошенных  инвалидов  в
г.Моршанске

% 49,0 50,0 51,0 52,0 52,0 52,5 69,8 71,0 72,2 73,4 73,6 73,8 74,0 74,2 74,4 74,6

15. Доля  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения приоритетных
объектов  социальной,  транспортной,
инженерной  инфраструктуры  в  общем
количестве приоритетных объектов 

%/ед. 10,0 11,0 12,0 13,0 14,0 15,0 70,4 72,8 75,2 77,2 77,7 78,1 78,4 78,8 79,0 80,9

16. Доля  образовательных  организаций,  в  которых
созданы  условия  для  получения  детьми-
инвалидами качественного образования, в общем
количестве  образовательных  организаций  в
г.Моршанске 

% 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0 47,0

17. Доля  выпускников-инвалидов  9  и  11  классов,
охваченных  профориентационной  работой,  в
общей численности выпускников инвалидов 

% 78,0 80,3 85,2 90,0 95,0 100,
0

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

18. Количество проведенных для инвалидов:
- совещаний, «круглых столов»;

ед. 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

- мероприятий с участием инвалидов  % 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

19. Повышение  уровня  доступности  объектов  для
инвалидов и маломобильных групп населения

Удель-
ный вес
выпол-
ненных

работ (%)

30,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

20. Количество  инвалидов,  охваченных  услугами
социально бытового характера

чел. 35 40 40 42 43 44 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45

21. Количество размещенных информаций ед. 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
22. Количество  объектов  (государственный  сектор)

запланированных  для  адаптации  (см.  в
продолжении приложения № 2) 

ед. 10 2 3 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5



Приложение № 2  
к постановлению администрации города 

                                                                          от 13.10.2022 № 1088
Перечень мероприятий муниципальной Программы 

Таблица 2
№
п/
п

Наименование
программы, основного

мероприятия

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе:

Наименование Ед. изм Целевое
значение Всего по годам Фед. бюд. Обл. бюд. Городской бюджет Внебюджетные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа «Доступная среда в г.Моршанске»

1. Основное мероприятие  «Совершенствование механизма интеграции инвалидов с
обществом»

 2016 – 30,0
2017 – 230,0
2018 – 60,0
2019 – 30,0
2020 – 30,0
2021 – 30,0 
2022 – 30,0  
2023 – 30,0
2024 – 30,0
2025 – 30,0
2026 – 30,0
2027 – 30,0
2028 – 30,0
2029 – 30,0
2030 – 30,0

2016 – 30,0
2017 –230,0
2018 – 60,0
2019 – 30,0
2020 – 30,0
2021 – 30,0
2022 – 30,0  
2023 – 30,0
2024 – 30,0
2025 – 30,0
2026 – 30,0
2027 – 30,0
2028 – 30,0
2029 – 30,0
2030 – 30,0

1.1. Проведение  совещаний,
«круглых  столов»  по
вопросам формирования
доступной  среды  для
инвалидов  и  других
маломобильных  групп
населения  

Комитет социально-
экономического развития

и инвестиционной
деятельности

администрации города,
комитет по образованию
и молодежной политике
администрации города,

комитет культуры, спорта
и туризма

администрации города

Количество
проведенных для

инвалидов:
совещаний,
«круглых

столов»/мероприятий
с участием инвалидов

ед./ %

 2016 – 4/3,0
2017 - 4/3,0
2018 – 4/3,0
2019 – 4/3,0
2020 – 4/3,0
2021 – 4/3,0
2022 – 4/3,0
2023 – 4/3,0
2024 – 4/3,0
2025 – 4/3,0
2026 – 4/3,0
2027 – 4/3,0
2028 – 4/3,0
2029 – 4/3,0
2030 – 4/3,0

-

- - - -

1.2. Создание  безбарьерной
среды жизнедеятельнос-
ти  в  учреждениях горо-
да, находящихся в муни-
ципальной  собственнос-
ти, в т.ч.:

Комитет социально-
экономического развития

и инвестиционной
деятельности

администрации города,
комитет по образованию
и молодежной политике
администрации города,

комитет культуры, спорта
и туризма

администрации города

Доля инвалидов,
положительно

оценивающих уровень
доступности приоритетных

объектов и услуг в
приоритетных сферах
жизнедеятельности, в
общей численности

инвалидов в г.Моршанске

% 2016 – 50,0 
2017 – 51,0
2018 – 52,0
2019 – 52,0
2020 – 52,5
2021 – 53,0
2022 – 53,5
2023 – 54,0
2024 – 54,5
2025 – 55,0
2026 – 55,1
2027 – 55,3
2028 – 55,5
2029 – 55,7
2030 – 56,0

 

В сфере муниципального управления 2016 – 30,0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 30,0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 30,0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 30,0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0



2                                                                           продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

здание  администрации города
по ул.Октябрьская пл., д.37:
     -  установка  кнопки
«Вызова для инвалидов»;
    - контрастная марки-ровка
входных дверей и лестничных
маршей;
    -  оборудование  рабочих
мест  для  приема  граждан   с
ограниченными
возможностями здоровья

Комитет социально-
экономического

развития и
инвестиционной

деятельности
администрации города

Повышение
уровня

доступности
объектов для
инвалидов и

маломобильных
групп населения

Удель-
ный вес
выпол-
ненных
работ 

(%)

2016 – 100,0%
2017 - 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 30,0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 30,0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание  комитета  по
архитектуре  и  градострои-
тельству  администрации
города по ул.Ленина, д.7
  -  оборудование  здания
пандусом с поручнями

Комитет
градостроительства,

архитектуры и
благоустройства

администрации города

Повышение уровня
доступности
объектов для
инвалидов и

маломобильных
групп населения

Удель-
ный вес
выпол-
ненных
работ 

(%)

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 100,0%
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 30,0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 30,0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

Итого  в  сфере
муниципального управления 

60,0 60,0

В сфере образования  2016 – 0
2017 – 230,0
2018 – 30,0

2019 – 0
2020 – 0

2021 – 30,0
2022 – 30,0
2023 – 30,0

2024 – 0
2025 – 30,0

2026 – 0
2027 – 30,0

2028 – 0
2029 – 30,0
2030 – 30,0

2016 – 0
2017 – 230,0
2018 – 30,0

2019 – 0
2020 – 0

2021 – 30,0
2022 – 30,0
2023 – 30,0

2024 – 0
2025 – 30,0

2026 – 0
2027 – 30,0

2028 – 0
2029 – 30,0
2030 – 30,0

здание   МБДОУ  «Детский
сад комбинированного вида
№ 6 «Рябинка» по ул.Карла
Маркса, д.23:     
 - адаптация пути движения
на  территории  детского
сада:  устройство
пешеходного пути

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов
в возрасте от 1,5 до 7

лет, охваченных
дошкольным

образованием, в общей
численности детей
инвалидов такого

возраста

% 2016 – 83,1
2017 – 83,6
2018 – 84,1
2019 – 84,6
2020 – 85,1
2021 – 100,0
2022 – 100,0
2023 – 100,0
2024 – 100,0
2025 – 100,0
2026 – 100,0
2027 – 100,0
2028 – 100,0
2029 – 100,0
2030 – 100,0

2016 – 0
2017 – 130,0

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 130,0

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0



3                                                                           продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

здание   МБДОУ  «Детский
сад комбинированного вида
№  3  «Дюймовочка»  по
ул.Локомотивная, д.2: 
-  реконструкция  входа:
адаптация  дверных
проемов,  установка
дверных блоков; 

-  реконструкция  порогов  и
перепадов высот в дверном
проеме; 

-  установка  металлических
поручней вдоль стен внутри
здания 

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в

которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
дошкольных

образовательных
организаций

% 2016 – 25,0
2017 – 25,0
2018 – 25,0
2019 – 25,0
2020 – 33,0
2021 – 41,0
2022 – 49,0
2023 – 57,0
2024 – 65,0
2025 – 65,0
2026 – 65,5
2027 – 66,0
2028 – 66,5
2029 – 67,0
2030 –67,5

2016 – 0
2017 – 100,0

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 100,0

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание  МБОУ  «Начальная
школа  № 5» по  ул.Южная,
д.55:

-  оборудование  здания
пандусом с поручнями

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля
общеобразовательных

организаций, в
которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
общеобразовательных

организаций

% 2016 – 47,0
2017 – 47,0
2018 – 47,0
2019 – 47,0
2020 – 47,0
2021 – 47,0
2022 – 47,0
2023 – 47,0
2024 – 47,0
2025 – 47,0
2026 – 47,0
2027 – 47,0
2028 – 47,0
2029 – 47,0
2030 – 47,0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание  МБДОУ  «Центр
развития ребенка – детский
сад  №  16  «Родничок»  по
ул.Воронежская, д.30     

-  оборудование  здания
пандусом

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в

которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
дошкольных

образовательных
организаций

% 2016 – 25,0
2017 – 25,0
2018 – 25,0
2019 – 25,0
2020 – 33,0
2021 – 41,0
2022 – 49,0
2023 – 57,0
2024 – 65,0
2025 – 65,0
2026 – 65,5
2027 – 66,0
2028 – 66,5
2029 – 67,0
2030 – 67,5

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0

2021 – 30,0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0

2021 – 30,0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание МБОУ «СОШ № 1»
(с  углубленным  изучением
отдельных  предметов)
(корпус  2)  по  ул.Лотикова,
д.52: 

-  приобретение  тактильных
табличек 

- приобретение и установка
«кнопки  вызова  для
инвалидов»

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов,
которым созданы

условия для получения
качественного

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования, в общей
численности детей-

инвалидов школьного
возраста

% 2016 – 96,0
2017 – 97,0
2018 – 98,0
2019 – 99,0
2020 – 100,0
2021 – 100,0
2022 – 100,0
2023 – 100,0
2024 – 100,0
2025 – 100,0
2026 – 100,0
2027 – 100,0
2028 – 100,0
2029 – 100,0
2030 – 100,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0

2022 – 30,0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 

2022 – 30,0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0



4                                                                           продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

здание  МБДОУ  «Детский
сад компенсирующего  вида
№  10  «Золотая  рыбка»  по
ул.Ленина, д.67: 

-  оборудование  здания
пандусом. 

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в

которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
дошкольных

образовательных
организаций

% 2016 – 25,0
2017 – 25,0
2018 – 25,0
2019 – 25,0
2020 – 33,0
2021 – 41,0
2022 – 49,0
2023 – 57,0
2024 – 65,0
2025 – 65,0
2026 – 65,5
2027 –66,0
2028 – 66,5
2029 – 67,0
2030 – 67,5

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0 

2023 – 30,0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 
2022 – 0

2023 –30,0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

Здание МБОУ ДО «Детско-
юношеская  спортивная
школа» по ул.Ленина , д.2

-  оборудование  здания
пандусом с поручнями

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля приоритетных
объектов физической
культуры и спорта,

доступных для
инвалидов и других

МГН в общем
количестве

приоритетных
объектов физической

культуры и спорта

% 2016 – 43,8
2017 – 48,8
2018 – 53,8
2019 – 58,8
2020 – 63,8
2021 – 77,3
2022 – 81,8
2023 – 86,4
2024 – 90,9
2025 – 91,0
2026 – 91,5
2027 – 92,0
2028 – 92,5
2029 – 93,0
2030 – 93,5

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0 
2023 – 0
2024 – 0

2025 – 30,0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 
2022 – 0
2023 –0
2024 – 0

2025 – 30,0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание  МБДОУ  «Детский
сад общеразвивающего вида
с  приоритетным  осуществ-
лением  деятельности  по
физическому  развитию
детей  №  8  «Светофор»  по
ул.Горького, д.1

-  установка  раздвижных
ворот,  не  препятствующих
свободному  проезду  и
проходу  детей-инвалидов  и
маломобильных  групп
населения 

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в

которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
дошкольных

образовательных
организаций

% 2016 – 25,0
2017 – 25,0
2018 – 25,0
2019 – 25,0
2020 – 33,0
2021 – 41,0
2022 – 49,0
2023 – 57,0
2024 – 65,0
2025 – 65,0
2026 – 65,5
2027 –66,0
2028 – 66,5
2029 – 67,0
2030 – 67,5

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0 
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0

2027 – 30,0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 
2022 – 0
2023 –0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0

2027 – 30,0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание  МБДОУ  «Детский
сад комбинированного вида
№  2  «Березка»  по
ул.Красная площадь, д.16

-  оборудование  здания
распашными дверями 

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в

которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
дошкольных

образовательных
организаций

% 2016 – 25,0
2017 – 25,0
2018 – 25,0
2019 – 25,0
2020 – 33,0
2021 – 41,0
2022 – 49,0
2023 – 57,0
2024 – 65,0
2025 – 65,0
2026 – 65,5
2027 –66,0
2028 – 66,5
2029 – 67,0
2030 – 67,5

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0 
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0

2029 – 30,0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 
2022 – 0
2023 –0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0

2029 – 30,0
2030 – 0



5                                                                          продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

здание  МБОУ  «Средняя
общеобразовательная школа
№  2»  им.Героя  Советского
Союза  Н.И.Бореева  по
ул.Гибнера, д.13

-  оборудование  лестницы
при  входе  в  здание
поручнями  и  тактильной
плиткой 

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов,
которым созданы

условия для получения
качественного

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования, в общей
численности детей-

инвалидов школьного
возраста

% 2016 – 96,0
2017 – 97,0
2018 – 98,0
2019 – 99,0
2020 – 100,0
2021 – 100,0
2022 – 100,0
2023 – 100,0
2024 – 100,0
2025 – 100,0
2026 – 100,0
2027 – 100,0
2028 – 100,0
2029 – 100,0
2030 – 100,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0

2030 – 30,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0

2030 – 30,0
Итого в сфере образования  470,0 470,0

В сфере культуры 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0

2020 – 30,0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0

2024 – 30,0
2025 – 0

2026 – 30,0
2027 – 0

2028 – 30,0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0

2020 – 30,0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0

2024 – 30,0
2025 – 0

2026 – 30,0
2027 – 0

2028 – 30,0
2029 – 0
2030 – 0

здание  МБУ  «Моршанский
городской  Дом  культуры»
по ул.Октябрьская пл., д.12:
   -  установка  тактильных
знаков  «Выход  из  поме-
щения» для слабовидящих;
-  установка  световых
маяков для помещений; 
-  оборудование  ступеней
алюминиевыми  накладка-
ми с желтой  вставкой;
-  установка  кнопки  вызова
персонала для инвалидов; 
 -  контрастная  маркировка
входных дверей;
-  установка  тактильных
пиктограмм   «Места
нахождения огнетушителя»

Комитет культуры,
спорта и туризма

администрации города

Доля приоритетных
объектов культуры,

доступных для
инвалидов и других

МГН, в общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

% 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 33,0
2019 – 33,0
2020 – 66,0
2021 – 66,0
2022 – 66,7
2023 – 69,7
2024 – 72,7
2025 – 72,7
2026 – 73,0
2027 – 73,0
2028 – 75,0
2029 – 75,0
2030 – 75,0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание  МБУК  «Центра-
лизованная  библиотечная
система г.Моршанска» по
ул.Октябрьская пл., д.32 
         
    -  оборудование  здания
пандусом 

Комитет культуры,
спорта и туризма

администрации города

Доля приоритетных
объектов культуры,

доступных для
инвалидов и других

МГН, в общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

% 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 33,0
2019 – 33,0
2020 – 66,0
2021 – 66,0
2022 – 66,7
2023 – 69,7
2024 – 72,7
2025 – 72,7
2026 – 73,0
2027 – 73,0
2028 – 75,0
2029 – 75,0
2030 – 75,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0

2020 – 30,0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0

2020 – 30,0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0



6                                                                 продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

здание МБУК «Централизо-
ванная  библиотечная
система  г.Моршанска»
филиал  № 2  по  ул.Кирова,
д.79: 

-  оборудование  здания
пандусом; 
-  приобретение  звукового
информатора  с  кнопкой
активации 

Комитет культуры,
спорта и туризма

администрации города

Доля приоритетных
объектов культуры,

доступных для
инвалидов и других

МГН, в общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

% 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 33,0
2019 – 33,0
2020 – 66,0
2021 – 66,0
2022 – 66,7
2023 – 69,7
2024 – 72,7
2025 – 72,7
2026 – 73,0
2027 – 73,0
2028 – 75,0
2029 – 75,0
2030 – 75,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0 
2023 – 0

2024 – 30,0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 
2022 – 0
2023 – 0

2024 – 30,0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание  МБУ  «Моршанский
городской  Дом  культуры»
по ул. Октябрьская пл., д.12

приобретение  оборудова-
ния:
   - маяк световой для улицы
и помещений «Доступность
для  инвалидов  всех
категорий»;
-  тактильная  плитка  из
ПВХ; 
-  противоскользящая  лента
с желтой вставкой

Комитет культуры,
спорта и туризма

администрации города

Доля приоритетных
объектов культуры,

доступных для
инвалидов и других

МГН, в общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

% 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 33,0
2019 – 33,0
2020 – 66,0
2021 – 66,0
2022 – 66,7
2023 – 69,7
2024 – 72,7
2025 – 72,7
2026 – 73,0
2027 – 73,0
2028 – 75,0
2029 – 75,0
2030 – 75,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0 
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0

2026 – 30,0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0

2026 – 30,0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

здание МБУК «Централизо-

ванная  библиотечная

система  г.Моршанска»  по

ул.Октябрьская пл., д.32

    приобретение оборудова-

ния:

-  тактильная   вывеска  с

режимом работы;

-  тактильные  таблички  с

названиями отделов; 

-  тактильные  пиктограммы

с шрифтом Брайля;

-  тактильная  мнемосхема

помещения;

-  световой  маяк  для

дверного проема;

-  тактильная  звуковая

табличка

Комитет культуры,
спорта и туризма

администрации города

Доля приоритетных
объектов культуры,

доступных для
инвалидов и других

МГН, в общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

% 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 33,0
2019 – 33,0
2020 – 66,0
2021 – 66,0
2022 – 66,7
2023 – 69,7
2024 – 72,7
2025 – 72,7
2026 – 73,0
2027 – 73,0
2028 – 75,0
2029 – 75,0
2030 – 75,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0 
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0

2028 – 30,0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0 
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0

2028 – 30,0
2029 – 0
2030 – 0

Итого в сфере культуры   150,0 150,0



7                                                                           продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.3. Оказание  услуг  соци-
ально-бытового  харак-
тера  (баня,  парикмахер-
ская)  на  безвозмездной
основе  инвалидам  и  ма-
ломобильным  группам
населения

Комитет социально-
экономического

развития и
инвестиционной

деятельности
администрации города

Количество
инвалидов,
охваченных

услугами
социально
бытового
характера

чел. 2016 – 40
2017 – 40
2018 – 42
2019 – 43
2020 – 44
2021 – 45
2022 – 45
2023 – 45
2024 – 45
2025 – 45
2026 – 45
2027 – 45
2028 – 45
2029 – 45
2030 – 45

1.4. Освещение  в  средствах
массовой  информации
(сайт,  газета,  ТК «Новый
век»)  вопросов,  касаю-
щихся  создания  безбарь-
ерной  среды  для  инва-
лидов  и  других  маломо-
бильных групп населения

Комитет социально-эконо-
мического развития и ин-

вестиционной деятельности
администрации города,

комитет культуры, спорта и
туризма  администрации

города,  комитет по
образованию и молодежной

политике администрации
города, городское общество

инвалидов

Количество
размещенных
информаций

ед. 2016 – 4
2017 – 4
2018 – 4
2019 – 4
2020 – 4
2021 – 4
2022 – 4
2023 – 4
2024 – 4
2025 – 4
2026 – 4
2027 – 4
2028 – 4
2029 – 4
2030 – 4

Итого 680,0 680,0

2. Основное мероприятие  «Обеспечение доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения»

2016 – 0
2017 – 1777,8

2018 – 0
2019 – 728,58

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 1545,11386

2018 – 0
2019 – 662,920

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 230,88614

2018 – 0
2019 – 65.560

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 –1,8
2018 – 0

2019 – 0,1
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2.1
.

Создание  архитектурной
доступности  объектов
для  маломобильных
групп населения в сфере
образования, в т.ч.:  

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

 Доля образовательных
организаций, в которых

созданы условия для
получения детьми-

инвалидами
качественного

образования, в общем
количестве

образовательных
организаций в
г.Моршанске 

% 2016 – 47,0
2017 – 47,0
2018 – 47,0
2019 – 47,0
2020 – 47,0
2021 – 47,0
2022 – 47,0
2023 – 47,0
2024 – 47,0
2025 – 47,0
2026 – 47,0
2027 – 47,0
2028 – 47,0
2029 – 47,0
2030 – 47,0



8                                                                продолжение приложения № 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сфере образования  2016 – 0
2017 – 1777,8

2018 – 0
2019 – 728,58

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 1545,11386

2018 – 0
2019 – 662,920

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 230,88614

2018 – 0
2019 – 65.560

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 –1,8
2018 – 0

2019 – 0,1
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

  - здание  МБДОУ «Дет-
ский сад комбинирован-
ного  вида  № 6  «Рябин-
ка»  г.Моршанск  по
ул.Карла Маркса, д.23:

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов
в возрасте от 1,5 до 7

лет, охваченных
дошкольным

образованием, в общей
численности детей
инвалидов такого

возраста

% 2016 – 83,1
2017 – 83,6
2018 – 84,1
2019 – 84,6
2020 – 85,1

2021 – 100,0
2022 – 100,0
2023 – 100,0
2024 – 100,0
2025 – 100,0
2026 –100,0
2027 – 100,0
2028 – 100,0
2029 – 100,0
2030 – 100,0

2016 – 0
2017 – 880,9

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 765,59696

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 114,40304

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0,9
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

-  здание  МБОУ  ДО
«Центр  дополнительно-
го  образования  для
детей»  г.Моршанск  по
ул.Октябрьская  пл.,
д.11:
     

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-
инвалидов в

возрасте от 5 до 18
лет, получающих
дополнительное
образование, в

общей численности
детей-инвалидов
такого возраста

% 2016 – 30,0
2017 – 35,0
2018 – 40,0
2019 – 45,0
2020 – 50,0
2021 – 55,0
2022 –60,0
2023 –65,0
2024 –70,0
2025 – 70,0
2026 – 70,0
2027 – 70,0
2028 – 70,0
2029 – 70,0
2030 – 70,0

2016 – 0
2017 – 896,9

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 779,5169

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 116,4831

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0,9
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0



9                                                                           продолжение приложения № 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

-  здание  МБОУ  «Сред-
няя  общеобразователь-
ная  школа  №  1  (с
углубленным изучением
отдельных  предметов)»
(корпус 3) по ул.Интер-
национальная, д.39 «б»

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов,
которым созданы

условия для получения
качественного

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования, в общей
численности детей-

инвалидов школьного
возраста

% 2016 – 96,0
2017 – 97,0
2018 – 98,0
2019 – 99,0

2020 – 100,0
2021 – 100,0
2022 – 100,0
2023 – 100,0
2024 – 100,0
2025 – 100,0
2026 –100,0
2027 – 100,0
2028 – 100,0
2029 – 100,0
2030 – 100,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 728,58
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 662,920
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 65,560
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 0,1
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0
2025 – 0
2026 – 0
2027 – 0
2028 – 0
2029 – 0
2030 – 0

Итого в сфере образования  Итого: 2506,38 2208,03386 296,44614 1,9
Всего по Программе 3186,38 2208,03386 296,44614 681,9

ос



Продолжение к приложению № 2 
 

Реестр запланированных объектов для адаптации (государственный сектор) не включенных в реестр объектов для адаптации в рамках муниципальной программы 
 «Доступная среда» в г.Моршанске

№ п/п Наименование объекта Адрес объекта Год ввода
объекта в

эксплуатацию

Год
адаптации
объекта (в
хроноло-
гическом
порядке)

Работы, проводимые на объекте
в рамках адаптации по зонам

адаптации

Финансирование, руб.

Средства
федерального

бюджета

Средства бюджета
Тамбовской области

Муниципальные
средства

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

в муниципальной сфере: 
1 Моршанское МКУ

"Многофункционал
ьный центр

предоставления
государственных и

муниципальных
услуг"

ул.Интернациональная,
д.61-а

2014 2014 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;
- проведена контрастная

маркировка входных
дверей;

- расширение дверных
проемов, установка

дверных конструкций в 2-х
дверных проемах;

- обустройство санузла
для инвалидов 

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

2 МУП Тепловых
сетей г.Моршанска

ул.Ленина, д.48 Нет
сведений

2018 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

в сфере образования: 
3 ТОГБПОУ

«Многоотраслевой
колледж»

ул.Красная, д.2 Нет
сведений

2015 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей;

- расширение дверных
проемов, установка

дверных конструкций в 2-х
дверных проемах;

- обустройство санузла
для инвалидов 

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

4 ТОГБУ «Центр
психолого-медико-

социального
сопровождения

«Приют надежды»

ул.Гражданская, д.56 Нет
сведений

2016 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей;

- расширение дверных
проемов

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений



2 продолжение приложения № 2
5 ТОГБОУ

Моршанская школа-
интернат»

ул.Лотикова, д.70 Нет
сведений

2018 - установлена кнопка «Вызова»
для инвалидов;

- расширение дверных проемов

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

6 Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение

 «Детский сад
комбинированного
вида №2 «Березка»
(включен в 2029 г.)

393950 Моршанск,
Тамбовской области
Красная площадь, 16

Нет
сведений

2019 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

7 Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение

«Детский сад
комбинированного

вида» №3
«Дюймовочка»

(включен в 2017 г.)

393950 Моршанск,
Тамбовской области

ул.Дзержинского, д. 22

Нет
сведений

2020 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

8 Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение 

«Детский  сад
комбинированного

вида №4
«Солнышко»

393950 Моршанск,
Тамбовской области
ул.Гражданская, 58

Нет
сведений

2020 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

9 Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение

 « Детский  сад
общеразвивающего

вида с приоритетным
осуществлением
деятельности по

физическому
развитию детей № 8

"Светофор"
(включен в 2027 г.)

393950 Моршанск,
Тамбовской области

ул.Горького, 1

Нет
сведений

2020 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений



3 продолжение приложения № 2
10 Муниципальное

бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение  
«Детский сад

общеразвивающего
вида с приоритетным

осуществлением
деятельности  по

социально-
личностному

развитию детей №9
«Золотой улей»

393950 Моршанск,
Тамбовской области

ул.Красная, 27

Нет
сведений

2020 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

11 Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение «Детский
сад компенсирующего

вида №10  «Золотая
рыбка» 

(включен в 2023 г.)

393950 Моршанск,
Тамбовской области

ул.Ленина, 67

Нет
сведений

2021 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

12 Муниципальное
бюджетное
дошкольное

образовательное
учреждение 

 «Детский сад
общеразвивающего

вида с приоритетным
осуществлением
деятельности по
художественно-
эстетическому

развитию детей №11
«Чебурашка»

393950 Моршанск,
Тамбовской области

ул.Зеленая, 55

Нет
сведений

2021 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

13 Муниципальное бюд-
жетное дошкольное

образовательное
учреждение

 «Детский сад
общеразвивающего

вида с приоритетным
осуществлением
деятельности  по
художественно-
эстетическому

развитию детей №14
«Белочка»

393950 Моршанск,
Тамбовской области

ул.Фрунзе , 35

Нет
сведений

2021 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений



4 продолжение приложения № 2

14 Муниципальное
бюджетное дошкольное

образовательное
учреждение 
«Детский сад

общеразвивающего
вида с приоритетным

осуществлением
деятельности по

физическому развитию
детей №19 «Золушка»

393950 Моршанск,
Тамбовской области

ул.Заводской проезд ,
18

Нет
сведений

2021 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

15 Муниципальное
бюджетное дошкольное

образовательное
учреждение

 «Детский сад
общеразвивающего

вида с приоритетным
осуществлением
деятельности  по

социально-
личностному развитию
детей №20 «Росинка»

393929 Моршанск,
Тамбовской области
Поселок Газопровод

Нет
сведений

2022 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

16 Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

школа №1 (с
углубленным

изучением отдельных
предметов)»

393950 Тамбовская
область,  г. Моршанск,

ул. Октябрьская
площадь, д.10;

Нет
сведений

2022 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

17 Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

школа №1 (с
углубленным

изучением отдельных
предметов)»

(включен в 2022 г.)

393950 Тамбовская
область,  Моршанск, ул.

Лотикова, 52;

Нет
сведений

2022 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

18 Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

школа №2 имени Героя
Советского Союза

Н.И.Бореева»
 (включен в 2030 г.)

393950 Тамбовская
область, г.Моршанск,

ул.Гибнера, д.13

Нет
сведений

2022 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений



5 продолжение приложения № 2
19 Муниципальное

бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

школа №3»

393956, г. Моршанск,
Тамбовская область,

ул. Пионерская , д. 38

Нет
сведений

2022 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

20 Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная

школа №3»

393956, г. Моршанск,
Тамбовская область,
ул. Крупской, д. 13

Нет
сведений

2023 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

21 Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение
«Гимназия»

393956, Тамбовская
обл.,

г. Моршанск, ул.
Дзержинского, д. 22

Нет
сведений

2023 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»;

 оборудование здания
пандусом 

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

22 Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное
учреждение
«Гимназия»

393956, Тамбовская
обл.,г. Моршанск, ул.

Зеленая, д.16

Нет
сведений

2023 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

23 Муниципальное
бюджетное

образовательное
учреждение

дополнительного
образования  «Детско-

юношеская
спортивная школа»
(включен в 2025 г.)

393950, Тамбовская
обл., г. Моршанск, ул.

Ленина, дом. 2

Нет
сведений

2023 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

24 Муниципальное
бюджетное

образовательное
учреждение

дополнительного
образования  «Детско-

юношеская
спортивная школа»

ФОК «Дельфин»:
393950, Тамбовская

обл., г. Моршанск, ул.
Речная,1

Нет
сведений

2023 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

25 Муниципальное
бюджетное

образовательное
учреждение

дополнительного
образования  «Детско-

юношеская
спортивная школа»

Ледовая арена им.
В.М.Боброва: 393950,

Тамбовская обл., г.
Моршанск, ул
Куйбышева, 66

Нет
сведений

2024 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений



6 продолжение приложения № 2
26 Муниципальное

бюджетное
образовательное

учреждение
дополнительного

образования  «Детско-
юношеская спортивная

школа»

Стадион им. В.Боброва:
393950, Тамбовская
обл., г.Моршанск, 

ул.Интернациональная,
д.8

Нет
сведений

2024 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

27 Муниципальное
бюджетное

образовательное
учреждение

дополнительного
образования  «Центр

дополнительного
образования для детей»

393950, Тамбовская
обл., г.Моршанск,

ул.Карла Маркса, д.52

Нет
сведений

2024 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

28 Муниципальное
бюджетное

образовательное
учреждение

дополнительного
образования  «Центр

дополнительного
образования для детей»

(бывший Спутник)

393959,
Тамбовская обл.,

Моршанский район,
пос. Рыбхоз Кашма, 

№ 3«а»

Нет
сведений

2024 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

29 Муниципальное
бюджетное

образовательное
учреждение

дополнительного
образования  «Детско-
юношеская спортивная

школа» (бывший
Акварель)

393959
Тамбовская обл.,

Моршанский р-он,
пос. Б.Кашма

Нет
сведений

2024 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

в сфере культуры:
30 Муниципальное

бюджетное
учреждение культуры

"Централизованная
библиотечная система

г.Моршанска"

Детская библиотека
393950, Тамбовская

область, г.Моршанск,
ул. Интернациональная,
д. 61А 8(47533)2-22-12

Нет
сведений

2018 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

31 Муниципальное
бюджетное

учреждение культуры
"Централизованная

библиотечная система
г.Моршанска"

(включен в 2024 г.)

Филиал №2 393950,
Тамбовская область,

г.Моршанск, ул.Кирова,
д. 79 8(47533)4-57-47

Нет
сведений

2019 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений



7 продолжение приложения № 2
32 Филиал ГДК 393950, Тамбовская

область, г.Моршанск,
ул.Интернациональная, 61 "а"

Нет
сведений

2019 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

33 МБОУ ДО МДШИ 393950, Тамбовская
область, г.Моршанск,

ул.Интернациональная, 52,
8(47533)4-40-65

Нет
сведений

2019 Установлена кнопка
вызова «Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

в сфере здравоохранения: 
34 ТОГБУЗ

«Моршанская ЦРБ»
ул.Гражданская, д.1 Нет

сведений
2014 - установлена кнопка

«Вызова» для инвалидов;
-  контрастная  маркировка

входных дверей и
лестничных маршей;

- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

35 Детская
поликлиника

ТОГБУЗ
«Моршанская ЦРБ»

ул.Пушкина, д.32 Нет
сведений

2014 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей и

лестничных маршей;
- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

36 Поликлиника
ТОГБУЗ

«Моршанская ЦРБ»

ул.Гражданская, д.74 Нет
сведений

2014 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей и

лестничных маршей;
- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

37 Стоматологическая
поликлиника

ТОГБУЗ
«Моршанская ЦРБ»

ул.Гражданская, д.72 Нет
сведений

2014 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей и

лестничных маршей;
- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений



8 продолжение приложения № 2
в сфере санитарной охраны населения и животных:

38 ТО  Роспотребнадзора
в г.Моршанске,
Моршанском,
Пичаевском и

Сосновском районах

ул. Заводская, 29"а" Нет
сведений

2017 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей;

- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

39 ТОГБУ «Моршанская
районная станция по
борьбе с болезнями

животных»

ул.Ленина, д.328 Нет
сведений

2017 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей;

- расширение дверных
проемов

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

в сфере общественного порядка: 
40 ФКУ "Исправительная

колония №5
Управления

Федеральной службы
исполнения наказаний

по Тамбовской
области"

ул.Сурикова 39 Нет
сведений

2016 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

41 МО МВД России
«Моршанский»

ул.Первомайская, д.54 Нет
сведений

2018 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

- расширение дверных
проемов

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

в сфере государственного управления: 
42 Территориальный

участок в
г.Моршанске МРИ

ФНС № 7 по
Тамбовской области

ул.Ленина, д.69 Нет
сведений

2014 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей;

- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

43 Отдел по
г.Моршанску и
Моршанскому
району ТОГКУ

«Центр занятости
населения»

ул. Зеленая д.10 "А" Нет
сведений

2014 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей;

- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений



9 продолжение приложения № 2
44 ТОГБУ СОН «ЦСУ

для населения
г.Моршанска и
Моршанского

района»

ул.Советская, д.12 Нет
сведений

2015 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей;

- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

45 Пенсионный фонд
РФ в г.Моршанске

ул.Красноармейская,
116

Нет
сведений

2015 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;

-  контрастная  маркировка
входных дверей;

- оборудование здания
пандусом с поручнями;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

46 Моршанский почтамт
управления

Федеральной
почтовой связи

Тамбовской области
— Филиала

Федерального
государственного

унитарного
предприятия «Почта

России»

ул.Пушкина, д.40 Нет
сведений

2017 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;
тактильная мнемосхема

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

в сфере транспорта: 
47 Железнодорожный

вокзал
станция Моршанск

393959,
Тамбовская обл.,

г.Моршанск,
Привокзальная пл., д.1

Нет
сведений

2017 - установлена кнопка
«Вызова» для инвалидов;
- проведена контрастная

маркировка входных дверей;
- расширение дверных

проемов, установка дверных
конструкций в 2-х дверных

проемах;
- обустройство санузла  для

инвалидов

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

48 Пункт отправления
«Моршанск»

ООО «Моршанское
АТП»

393959
Тамбовская обл.,

г.Моршанск, ул.Карла
Маркса, 89

Нет
сведений

2024 Установлена кнопка вызова
«Для инвалидов»

Нет сведений Нет сведений Нет сведений Нет сведений

ос



 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г.Моршанск


